
«КУДЕЛЬНО - КЛЮЧЕВСКОЙ 
ВЕСТНИК» 

№6

03.04.2023 года

с. Кудельный Ключ

тираж 50 экз.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 №42

с. Кудельный Ключ

Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Кудельно-Ключевского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 1 статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
администрация Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, 
равный пяти годам со дня заключения договора купли-продажи недвижимого 
имущества.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Кудельно-Ключевской Вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2023 № 43

с. Кудельный Ключ

О внесении изменений в постановление администрации Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 
28.12.2020 № 118 «Об утверждении муниципальной программы развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Кудельно-Ключевского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 28.12.2020 № 
118 «Об утверждении муниципальной программы развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства на территории Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» 
следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы:

1.1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Исполнители 
мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:______

Исполнители 
мероприятий 
Программы

Администрация, субъекты малого и среднего 
предпринимательства, некоммерческие организации, 
общественные объединения предпринимателей и 
физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.1.2. В перечне мероприятий муниципальной программы развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования на 2021-2023 годы пункта 5:

1.1.2.1. Строку 2.3 изложить в следующей редакции:



2.3. Содействие в участии 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход», в выставочно­
ярмарочной 
деятельности с целью 
развития 
межмуниципальных 
контактов

Пропаганда 
(популяризация) 
достижений 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательс 
тва, физических 
лиц, не
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателям 
и применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на
профессиональный 
доход»

5000,0 
0

Глава 
муниципаль 
ного 
образования

В течение 
срока 
реализаци 
и

1.1.2.2. Строку 2.4 изложить в следующей редакции:
2.4. Предоставление 

производителям товаров 
(сельскохозяйственных и 
продовольственных 
товаров, в том числе 
фермерской продукции, 
текстиля, одежды, обуви 
и прочих) и
организациям 
потребительской 
кооперации, которые
являются субъектами 
МСП, физическим
лицам, не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный 
доход», муниципальных 
преференций в виде 
предоставления мест для 
размещения 
нестационарных и
мобильных торговых

Содействие 
развитию малого и 
среднего 
предпринимательс 
тва, физических 
лиц, не
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателям 
и и применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на
профессиональный 
доход»

Глава 
муниципаль 
ного 
образования

В течение 
срока 
реализаци 
и



объектов без проведения 
торгов (конкурсов, 
аукционов) на льготных 
условиях или на 
безвозмездной основе

1.1.3. Дополнить приложением согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Кудельно-Ключевской Вестник»» и разместить на официальном 
сайте администрации Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова



Приложение 
к постановлению администрации 

Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
от 25.03.2023 №43

к муниципальной программе развития 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории
Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской 
области на 2021-2023 годы

Порядок

оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства на территории Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок оказания финансовой поддержки (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» (далее - ФЗ № 209), Законом Новосибирской области от 
02.07.2008 № 245-Q3 «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Новосибирской области». Порядок определяет условия и порядок 
предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - СМиСП) на территории Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее 
- муниципальное образование).

2. Финансовая поддержка СМиСП осуществляется в следующих 
формах:

субсидирование части затрат по договорам лизинга;
субсидирование части затрат, связанных с приобретением 

оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг);

субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере бытового 
обслуживания»;

3. Оказание финансовой поддержки СМиСП осуществляется в 
пределах объемов финансирования, предусмотренных бюджетом 
муниципального образования на соответствующий год на реализацию 
мероприятий Программы по финансовой поддержке СМиСП.



При оказании финансовой поддержки не подлежат субсидированию 
затраты, на субсидирование которых ранее была предоставлена финансовая 
поддержка в рамках иных мероприятий Программы или мероприятий иных 
программ, предусматривающих в том числе оказание финансовой поддержки 
СМиСП.

4. Получателями финансовой поддержки являются юридические лица 
и индивидуальные предприниматели, отнесенные в соответствии с 
условиями, установленными ФЗ № 209, к СМиСП.

5. Финансовая поддержка не оказывается СМиСП:
1) являющимся кредитными организациями, страховыми 

организациями (за исключением потребительских кооперативов), 
инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, 
профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
3) являющимся в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 
нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

4) осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере 
игорного бизнеса;

5) осуществляющим производство и реализацию подакцизных 
товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за 
исключением общераспространенных полезных ископаемых если иное не 
предусмотрено Правительством Российской Федерации;

6) имеющим недоимку по налогам, подлежащим перечислению в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением 
отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, 
приостановленной к взысканию), и (или) по страховым взносам в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования и Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Новосибирской области;

7) находящимся в стадии реорганизации/ликвидации.
6. В оказании финансовой поддержки должно быть отказано в случае, 

если:
1) не представлены документы, определенные Порядком, или 

представлены недостоверные сведения и документы;
2) не выполнены условия оказания финансовой поддержки, 

установленные Порядком;
3) ранее в отношении заявителя - СМиСП было принято решение об 

оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее 
оказания не истекли;

4) с даты признания субъекта малого или среднего 
предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания 
поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего 



устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, 
установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или представлением 
недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого 
или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло 
менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, 
распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или 
организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом 
малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания 
поддержки.

7. Сообщение о приеме заявок СМиСП на оказание финансовой 
поддержки, в котором указываются формы финансовой поддержки, по 
которым осуществляется прием заявок, срок приема заявок и способы подачи 
заявок, публикуется администрацией Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее - Администрация) в 
официальном печатном издании муниципального образования, а также в сети 
Интернет на официальном сайте Администрации не позднее, чем за 
пятнадцать дней до начала приема заявок.

8. Претенденты на получение финансовой поддержки за счет 
средств бюджета муниципального образования (далее - заявители) 
представляют в Администрацию заявку по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку с приложением документов, предусмотренных для 
каждой формы финансовой поддержки в соответствии с приложением № 2 к 
настоящему Порядку (далее - документы). При подаче заявки и приложенных 
к ней документов выдается расписка в приеме документов с указанием 
фамилий и инициалов лиц, представивших и принявших документы.

Заявка представляется заявителями в Администрацию.
9. Заявка регистрируется в день подачи с указанием номера и даты 

регистрации.
10. Зарегистрированные заявки не возвращаются.
11. Ответственность за сохранность заявки несет лицо, принявшее 

заявку.
12. Администрация в течение двух месяцев после окончания срока 

приема заявок готовит по указанным заявкам (за исключением заявок, 
поданных СМиСП, указанными в пункте 5 Порядка) заключения с 
предложениями об оказании финансовой поддержки или об отказе в 
финансовой поддержке с указанием причин отказа (далее - заключения) и 
направляет их в Комиссию по развитию малого и среднего 
предпринимательства (далее - Комиссия), созданную постановлением 
администрации.

СМиСП, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в течение двух 
месяцев после окончания срока приема заявок Администрацией 
направляются уведомления об отказе в предоставлении финансовой 



поддержки в письменном виде (в электронной форме, при наличии в заявке 
информации об электронном адресе заявителя).

13. Заявители вправе:
в любое время до рассмотрения заявки на заседании Комиссии 

ознакомиться с заключением по их заявкам и в случае несогласия с 
заключением Администрации в течение 5 дней со дня ознакомления с 
заключением подать апелляцию в Комиссию;

отозвать заявку путем направления председателю Комиссии 
официального письменного уведомления (датой отзыва является дата 
регистрации официального письменного уведомления заявителя).

14. Комиссия в течение месяца со дня получения заключений с 
приложением заявок и документов рассматривает их на своих заседаниях.

Финансовая поддержка предоставляется заявителям, отвечающим 
требованиям ФЗ № 209 и условиям оказания поддержки, установленным в 
приложении № 3 к настоящему Порядку.

В случае если заявки поданы на сумму, превышающую объем 
финансирования, предусмотренный бюджетом муниципального образования 
на соответствующий год на реализацию мероприятий Программы по 
финансовой поддержке СМиСП, и при соблюдении всеми заявителями 
условий предоставления финансовой поддержки, финансовая поддержка 
оказывается СМиСП, чьи заявки были поданы ранее.

15. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколами и 
подписываются председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем 
председателя Комиссии, а также всеми членами комиссии, 
присутствующими на заседании.

16. Каждый заявитель, заявка которого была рассмотрена Комиссией, 
должен быть проинформирован Администрацией о решении, принятом 
Комиссией, в течение 5 дней со дня его принятия, в случае отказа - в 
письменном виде (в электронной форме, при наличии в заявке информации 
об электронном адресе заявителя) в указанный срок.

17. С заявителями, в отношении которых Комиссией было принято 
решение об оказании финансовой поддержки, Администрация в течение 10 
дней со дня заседания Комиссии заключает договоры о предоставлении 
финансовой поддержки, в которых должны содержаться положения о 
порядке возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления. 
Договор подписывается лично руководителем (индивидуальным 
предпринимателем) с предъявлением паспорта.

18. По окончании года предоставления финансовой поддержки по 
каждой предоставленной субсидии главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставляющим субсидию, - администрацией - проводится 
обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий их получателям. Для проведения обязательной проверки 
получателями субсидий предоставляются в Администрацию необходимые 
документы в объеме и в сроки в соответствии с договором о предоставлении 
субсидии.



19. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 
представленных сведений об использовании субсидий в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

20. В случае невыполнения СМиСП по итогам года предоставления 
субсидий условий предоставления субсидий, а также нецелевого 
использования субсидий, СМиСП обязаны вернуть полученные субсидии в 
бюджет муниципального образования в течение тридцати дней со дня 
предъявления требования Администрации о возврате, а в случае не возврата 
субсидий в указанные сроки Администрация обязана принять меры для 
возврата субсидий в судебном порядке.

21. Действие настоящего Порядка распространяется на меры оказания 
финансовой поддержки физическим лицам, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Положение 
настоящего пункта применяются в течение срока проведения эксперимента, 
установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход».



Приложение № 1 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства

В администрацию 
муниципального образования

ЗАЯВКА 
на оказание финансовой поддержки

наименование организации (индивидуального предпринимателя)

(телефон, факс, адрес электронной почты)
просит предоставить в 20___ году финансовую поддержку в форме

Общие сведения об организации (индивидуальном предпринимателе):
1. Регистрационный номер
2. Дата регистрации______________________
3. Место регистрации_____________________
4. Юридический адрес
5. Почтовый адрес________________________
6. ИНН_____________ __________________ _
7. КПП____________ ____________________
8. Регистрационный номер страхователя в территориальном органе 

Пенсионного фонда Российской Федерации (для индивидуального 
предпринимателя - СНИЛС) ___ __________________________ _

9. Коды ОКВЭД______
10. Наименование основного вида деятельности
11. Код ОКАТО____________________________
12. Код ОКПО____________________________
13. Система налогообложения 
14. Осуществляет ли организация (индивидуальный предприниматель) 

следующие виды деятельности: деятельность в сфере игорного бизнеса; 
деятельность по производству подакцизных товаров; деятельность по 
реализации подакцизных товаров; деятельность по добыче и реализации 
полезных ископаемых (если "да" - указать какие): _________________

15. Получала ли организация (индивидуальный предприниматель) 
финансовую поддержку по государственным или муниципальным 
программам в
течение трех лет, предшествующих году подачи заявки

15.1. Название программы и формы поддержки 
15.2. Дата заключения договора о предоставлении финансовой 

поддержки



15.3. Сумма поддержки
16. Находится ли организация (индивидуальный предприниматель) в 

стадии
реорганизации/ликвидации (указать "да" или "нет")

17. Имеется ли лицензия на осуществление видов деятельности в случае, 
если в соответствии с действующим законодательством требуется 
лицензирование данного вида деятельности (указать "да" или "нет")

18. Банковские реквизиты для оказания финансовой поддержки (в случае, 
если на момент подачи заявки расчетный счет открыт) 

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) дает 
свое
согласие на обработку сведений/персональных данных, содержащихся в 
представленных документах.

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель) 
()

Г лавный бухгалтер _ ____________________________ _
(______________________ )
М.П.
""20 г.



Приложение № 2 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Перечень документов для оказания финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства:

1. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 
поддержки в форме субсидирования части затрат по договорам лизинга:

1) заявка на оказание финансовой поддержки (далее - финансовая 
поддержка);

2) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на 
выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой Фонда 
социального страхования, заверенная заявителем;

2.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на 
выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный 
период с отметкой Фонда социального страхования, заверенная заявителем, 
- для СМиСП, подающих заявку на оказание финансовой поддержки;

3) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности 
СМиСП, заверенные заявителем:

юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 
представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 
последний финансовый год с отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 
представляют налоговые декларации за последний финансовый год с 
отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
представляют налоговую декларацию за четвертый квартал года, 
предшествующего году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа;

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой 
налогового органа за два последних финансовых года;

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 
налогообложения, представляют патент на право применения патентной 
системы налогообложения;

СМиСП, применяющие систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 



сельскохозяйственный налог), представляют налоговую декларацию за 
последний финансовый год с отметкой налогового органа;

4) копия (копии) договора (договоров) лизинга, заверенные заявителем, 
с сопроводительным письмом о назначении приобретаемых по лизингу 
основных средств;

5) копии платежных документов, подтверждающих уплату платежей по 
договору (договорам) лизинга, заверенные заявителем;

6) раздел 2 Акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, процентам по форме, утвержденной 
приказом Федеральной налоговой службы от 16,12.2016 № ММВ-7-17/685@ 
«Об утверждении формы Акта совместной сверки расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам», в полном объеме 
по всем уплаченным налогам в федеральный бюджет, консолидированный 
бюджет Новосибирской области, во внебюджетные фонды за год, 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа - для СМиСП, зарегистрированных ранее года оказания 
финансовой поддержки;

7) таблицы экономических показателей деятельности СМиСП в 
зависимости от применяемой системы налогообложения (таблицы № 1, 2);

8) справка-подтверждение основного вида экономической 
деятельности (приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида 
экономической деятельности страхователя по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний - юридического лица, а также видов экономической 
деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными 
классификационными единицами, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, подписанная заявителем;

9) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 
заявителем, - для индивидуальных предпринимателей;

10) копия документа, подтверждающего дату производства предмета 
лизинга, заверенная заявителем;

11) форма сведений о среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год **;

12) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 
вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в 
соответствии с отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства) условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», по утвержденной форме;

13) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 
января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, 
заверенных заявителем (при наличии).

2. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 
поддержки в форме субсидирования части затрат, связанных с 



приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) 
модернизации производства товаров (работ, услуг):

1) заявка на оказание финансовой поддержки;
2) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на 
выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой Фонда 
социального страхования, заверенная заявителем;

2.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на 
выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный 
период, с отметкой Фонда социального страхования, заверенная заявителем, - 
для СМиСП, подающих заявку на оказание финансовой поддержки;

3) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности 
СМиСП, заверенные заявителем:

юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 
представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 
последний финансовый год с отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 
представляют налоговые декларации за последний финансовый год с 
отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
представляют налоговую декларацию за четвертый квартал года, 
предшествующего году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа;

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой 
налогового органа за два последних финансовых года;

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 
налогообложения, представляют патент на право применения патентной 
системы налогообложения;

СМиСП, применяющие систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый
сельскохозяйственный налог), представляют налоговую декларацию за 
последний финансовый год с отметкой налогового органа;

4) копии договоров купли-продажи (поставки) оборудования или 
счетов и актов приема-передачи оборудования или товарных накладных, 
заверенные заявителем;

5) копии платежных документов, подтверждающих затраты на 
обновление основных средств, заверенные заявителем;

6) раздел 2 Акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, процентам по форме, утвержденной 
приказом Федеральной налоговой службы от 16.12.2016 № ММВ-7-17/685@



«Об утверждении формы Акта совместной сверки расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам», в полном объеме 
по всем уплаченным налогам в федеральный бюджет, консолидированный 
бюджет Новосибирской области, во внебюджетные фонды за год, 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа;

7) справка-подтверждение основного вида экономической 
деятельности (приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида 
экономической деятельности страхователя по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний - юридического лица, а также видов экономической 
деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными 
классификационными единицами, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, подписанная заявителем;

8) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в 
зависимости от системы налогообложения (таблицы № 1, 2);

9) технико-экономическое обоснование приобретения 
технологического и (или) энергетического оборудования в целях создания, и 
(или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

10) копия документа, подтверждающего дату производства 
оборудования, заверенная заявителем;

11) копии документов, подтверждающих постановку на учет 
приобретенного оборудования, заверенные заявителем:

для юридических лиц - акт ввода в эксплуатацию, оборотная ведомость 
основных средств за год, в котором приобретено оборудование;

для индивидуальных предпринимателей - акт ввода в эксплуатацию, 
раздел П книги учета доходов и расходов за год, в котором приобретено 
оборудование;

12) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 
заявителем, - для индивидуальных предпринимателей;

13) форма сведений о среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год **;

14) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 
вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в 
соответствии с отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства) условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», по утвержденной форме;

15) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 
января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, 
заверенных заявителем (при наличии).

3. Перечень документов, необходимых для получения финансовой 
поддержки в форме субсидирования части затрат СМиСП, осуществляющих 
деятельность в сфере бытового обслуживания:



1) заявка на оказание финансовой поддержки;
2) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности 

СМиСП, заверенные заявителем:
юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, 

представляют бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах за 
последний финансовый год с отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие упрощенную систему налогообложения, 
представляют налоговые декларации за последний финансовый год с 
отметкой налогового органа;

СМиСП, применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
представляют налоговую декларацию за четвертый квартал года, 
предшествующего году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа;

индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой 
налогового органа за два последних финансовых года;

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему 
налогообложения, представляют патент на право применения патентной 
системы налогообложения;

3) пояснительная записка, содержащая финансово-экономическое 
обоснование произведенных затрат и анализ эффективности деятельности 
СМиСП;

4) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за год, предшествующий году оказания 
финансовой поддержки, с отметкой Фонда социального страхования, 
заверенная заявителем;

4.1) копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на 
выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за последний отчетный 
период, с отметкой Фонда социального страхования, заверенная заявителем, - 
для СМиСП, подающих заявку на оказание финансовой поддержки;

5) справка-подтверждение основного вида экономической 
деятельности (приложение № 2 к Порядку подтверждения основного вида 
экономической деятельности страхователя по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний - юридического лица, а также видов экономической 
деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными 
классификационными единицами, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
31.01.2006 N 55) за последний финансовый год, подписанная заявителем;



6) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в 
зависимости от применяемой системы налогообложения (таблицы № 1, 2);

7) копии документов, подтверждающих произведенные заявителем 
затраты (договоры, платежные поручения, счета, товарные накладные, акты 
выполненных работ (услуг) и др.), заверенные заявителем;

8) раздел 2 Акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам, процентам по форме, утвержденной 
приказом Федеральной налоговой службы от 16.12.2016 № ММВ-7-17/685@ 
«Об утверждении формы Акта совместной сверки расчетов по налогам, 
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам», в полном объеме 
по всем уплаченным налогам в федеральный бюджет, консолидированный 
бюджет Новосибирской области, во внебюджетные фонды за год, 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой 
налогового органа;

9) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная 
заявителем, - для индивидуальных предпринимателей;

10) форма сведений о среднесписочной численности работников за 
предшествующий календарный год **;

11) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 
вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в 
соответствии с отметкой в едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства) условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», по утвержденной форме;

12) копии экспортных контрактов, заключенных заявителем не ранее 1 
января года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, 
заверенных заявителем (при наличии).

Примечания:
** Указанный документ (информация) запрашивается администрацией 

в порядке межведомственного взаимодействия не позднее пяти рабочих дней 
после окончания срока приема заявок. При этом заявитель вправе 
представить указанный документ (информацию) в администрацию по 
собственной инициативе.



Таблицы экономических показателей деятельности 
СМиСП для получения финансовой поддержки 

Таблица № 1

Экономические показатели деятельности СМиСП, 
применяющего общую систему налогообложения

Наименование СМиСП________________________ ______ _______

№п/п Наименование показателей Г оды, 
предшествующие 

финансовой 
поддержке*

Год 
оказания

финансовой 
поддержки,

показатели
за год 
(план)

показатели

за 2-й год

показатели

за 1 -й год

1 Доход от ведения 
предпринимательской 
деятельности, тыс. рублей

2 Среднесписочная численность 
работников

(включая выполнявших работы 
по договорам гражданско- 
правового характера) всего, 
человек, из нее:

2.1 среднесписочного состава 
(численность работников по 
форме-4 ФСС без внешних 
совместителей)

2.2 внешних совместителей

2.3 по договорам гражданско- 
правового характера

3 Фонд начисленной заработной 
платы работников списочного 
состава, тыс. рублей

4 Среднемесячная заработная плата,



Руководитель организации (___________________ _)

руб. (п. 3/п. 2.1/кол-во месяцев)

5 Поступление налогов в бюджет 
(тыс. рублей), всего, в том числе:

5.1 налог на прибыль организаций

5.2 налог на доходы физических лиц 
(НДФЛ)

5.3 налог на имущество

5.4 транспортный налог

5.5 земельный налог

5.6 единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности (в случае, если 
СМиСП также осуществляет виды 
деятельности, в отношении 
которых применяется данная 
система налогообложения)

(индивидуальный предприниматель)
М.П. (при наличии)



Таблица № 2

Экономические показатели деятельности СМиСП, применяющего 
упрощенную систему налогообложения, патентную систему 

налогообложения, систему налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности

Наименование СМиСП

№п/п Наименование 
показателей

Годы, 
предшествующие 
финансовой 
поддержке*

Г од оказания 
финансовой 
поддержки

показатели 
за 2-й год

показатели 
за 1-й год

показатели 
за 
последний 
отчетный 
период** 
( )

показатели 
за год 
(план)

1 Доход, тыс. руб.
2 Среднесписочная 

численность 
работников (включая 
выполнявших работы 
по договорам 
гражданско- 
правового характера), 
всего, человек, из нее:

2.1 среднесписочного 
состава(численность 
работников по форме- 
4 ФСС без
внешних 
совместителей)

2.2 внешних 
совместителей

2.3 по договорам 
гражданско-правового 
характера

3 Фонд начисленной 
заработной платы 
работников 
списочного



состава, тыс. рублей

4 Среднемесячная 
заработная 
плата, руб.
(п. 3/п. 2.1/кол-во 
месяцев)

5 Поступление налогов 
бюджет
(тыс. рублей), всего,
в том числе:

5.1 налог на доходы 
физических лиц 
(НДФЛ)

5.2 единый налог (для 
упрощенной системы 
налогообложения)

5.3 налог для патентной 
системы
налогообложения

5.4 единый
сельскохозяйственный
налог

5.5 единый налог на 
вмененный
доход для отдельных 
видов
деятельности

5.6 налог на имущество
5.7 транспортный налог
5.8 земельный налог

Руководитель организации () 
(индивидуальный предприниматель)

М.П. (при наличии)

Примечания:
*При заполнении таблиц учитываются данные по двум годам, 
предшествовавшим году начала оказания финансовой поддержки.
Пример: если оказание финансовой поддержки начато в 2021 году, 
то предшествующие годы - 2020 (1-й год, предшествующий финансовой 
поддержке) и 2019 (2-й год, предшествующий финансовой поддержке).



**Заполняется СМиСП, применяющими систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 
В скобках указывается отчетный период (1 квартал, полугодие, 9 месяцев).



Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 
зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 
установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Настоящим заявляю, что_ ___________________________________________

(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя) 

ИНН:______________
(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

юридического лица или физического лица, зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя)

дата государственной регистрации: ______________________________ _____
(указывается дата государственной регистрации юридического лица или 

индивидуального предпринимателя)
соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации».

ФРЮ (последнее - при наличии) подписавшего, должность 
подпись

____________ 20_ г.
М.П. (при наличии)



Приложение № 3 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Условия и порядок предоставления финансовой поддержки 
определенным категориям субъектов малого и среднего 

предпринимательства

№
п/п

Форма поддер 
жки

Категория 
получателей

Условия 
предоставления 
поддержки

Величина 
поддержки и 
порядок 
предоставления

1. Субсидирован 
ие части 
затрат по 
договорам 
лизинга

СМиСП
осуществляющие 
основной вид 
деятельности*** в 
сфере производства 
товаров (работ, 
услуг), за 
исключением видов 
деятельности, 
включенных в 
разделы G (за 
исключением кода 
45), К, L, М (за 
исключением кодов 
71 и 75), N, О, S (за 
исключением кодов 
95 и 96), Т,
U Общероссийского 
классификатора видо 
в экономической 
деятельности (ОК 
029-2014 (КДЕС Ред. 
2), СМиСП, в 
отношении которых 
в единый реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
внесено указание о 
том, что они 
являются 
социальным 
предприятием, и,

Соблюдение 
СМиСП 
следующих 
обязательных 
условий (по 
итогам работы за 
последний 
финансовый год 
и последний 
отчетный период 
с начала 
текущего года): 
1) отсутствие 
задолженности 
по налогам и 
сборам в 
бюджетную 
систему 
Российской 
Федерации;
2) 
обеспечение уро 
вня 
среднемесячной 
заработной платы 
одного работника 
за 
предшествующий 
год или 
последний 
отчетный период 
текущего года не

। менее___________

а) 20% от 
лизингового 
платежа, 
ежемесячно 
уплачиваемого 
субъектом малого и 
среднего
предпринимательст 
ва, но не более
20000 рублей на 
одного получателя 
поддержки;
б) 50%, но не более 
20000 рублей на 
одного получателя 
поддержки - 
юридического лица 
или
индивидуального 
предпринимателя - 
при
субсидировании 
уплаты СМиСП 
первого взноса 
(аванса) при 
заключении 
договора лизинга 
оборудования;
в) 50%, но не более 
20000 рублей - для 
вновь
зарегистрированны 
х и действующих



заключившие 
договор лизинга, со 
следующим 
предметом лизинга: 
1)оборудование 
(оборудование, 
устройства, 
механизмы, 
транспортные 
средства (за 
исключением 
легковых 
автомобилей и 
воздушных судов), 
станки, приборы, 
аппараты, агрегаты, 
установки, машины, 
относящиеся ко 
второй и выше 
амортизационным 
группам Классифика 
ции основных 
средств, включаемых 
в амортизационные 
группы, 
утвержденные постан 
овлением Правительс 
тва Российской 
Федерации от 
01.01.2002 N 1 "О 
Классификации 
основных средств, 
включаемых в 
амортизационные 
группы", за 
исключением 
оборудования, 
предназначенного 
для осуществления 
оптовой и розничной 
торговой 
деятельности 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
);

установленной 
величины 
прожиточного 
минимума для 
трудоспособного 
населения 
Новосибирской 
области (для 
СМиСП, 
проработавших 
не менее трех 
лет).
3) принятие 

обязательств по 
обеспечению 
роста количества 
рабочих мест** в 
год оказания 
финансовой 
поддержки по 
сравнению с 
предшествующи 
м годом или 
обеспечению 
прироста 
выручки от 
реализации 
товаров (работ, 
услуг) на одного 
работника в год 
оказания 
поддержки.

на момент 
принятия решения 
о предоставлении 
субсидии менее 1 
года СМиСП на 
уплату первого 
взноса (аванса) при 
заключении 
договора лизинга 
оборудования.
Сумма субсидий, 
указанных 
в подпунктах "а" - 
"б", должна 
составлять не более 
5 млн. рублей на 
одного получателя 
поддержки, а также 
не должна 
превышать размер 
фактически 
уплаченных 
налогов в 
консолидированны 
й бюджет 
Новосибирской 
области за год, 
предшествующий 
году оказания 
финансовой 
поддержки (за 
исключением 
СМиСП, в 
отношении 
которых в единый 
реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст 
ва внесено 
указание о том, что 
они являются 
социальным 
предприятием). 
Субсидии, 
указанные 
в подпунктах "а" -



2) универсальные 
мобильные 
платформы 
(мобильная служба

"в", выплачиваются 
по предъявлении 
СМиСП копий 
платежных

быта; мобильный документов,
шиномонтаж; подтверждающих
мобильный пункт затраты по
быстрого питания; договорам лизинга,
мобильный пункт заверенных
производства руководителем.
готовых к Субсидии
употреблению предоставляются
продуктов питания на возмещение
(хлебобулочные и части затрат,
кондитерские связанных с
изделия, блины, уплатой субъектом
гриль, пончики и малого и среднего
пр.); мобильный предпринимательст
ремонт обуви; ва лизинговых
мобильный центр платежей по
первичной обработки договорам лизинга
и фасовки оборудования,
сельскохозяйственно включая затраты на
й продукции; монтаж
мобильный пункт оборудования.
заготовки молочной Предмет лизинга
продукции); должен быть
3) нестационарные произведен не
объекты для ведения ранее года,
предпринимательско предшествующего
й деятельности году заключения
субъектами малого и договора лизинга.
среднего Субсидии
предпринимательства предоставляются
(временные по действующим на
сооружения или момент подачи
временные заявки договорам
конструкции, не 
связанные прочно с 
земельным участком, 
вне зависимости от 
присоединения к 
сетям инженерно- 
технического 
обеспечения)

лизинга



2. Субсидирован 
ие части 
затрат, 
связанных с 
приобретение 
м 
оборудования 
в целях 
создания, и 
(или) 
развития, и 
(или) 
модернизации 
производства 
товаров 
(работ, услуг)

СМиСП, 
осуществляющие 
основной вид 
деятельности <***> в 
сфере производства 
товаров (работ, 
услуг), за 
исключением видов 
деятельности, 
включенных в 
разделы G (за 
исключением кода 
45), К, L, М (за 
исключением кодов 
71 и 75), N, О, S (за 
исключением кодов 
95 и 96), Т,
U Общероссийского 
классификатора видо 
в экономической 
деятельности (ОК 
029-2014 (КДЕС Ред. 
2), СМиСП, в 
отношении которых 
в единый реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
внесено указание о 
том, что они 
являются 
социальным 
предприятием, 
осуществившие 
приобретение 
оборудования в 
целях создания, и 
(или) развития, и 
(или) модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

Соблюдение 
СМиСП 
следующих 
обязательных 
условий(по 
итогам работы за 
последний 
финансовый год 
и последний 
отчетный период 
с начала 
текущего года):

1) отсутствие 
задолженности 
по налогам и 
сборам в 
бюджетную 
систему 
Российской 
Федерации;

2) 
обеспечение уро 
вня 
среднемесячной 
заработной платы 
одного работника 
за
предшествующий 
год или 
последний 
отчетный период 
текущего года не 
менее 
установленной 
величины 
прожиточного 
минимума для 
трудоспособного 
населения 
Новосибирской 
области (для 
СМиСП, 
проработавших 
не менее трех 
лет);
3) принятие

Величина субсидии 
составляет 50% 
(для субъектов
среднего 
предпринимательст 
ва - 25%)
фактически 
произведенных и 
документально 
подтвержденных 
затрат на
приобретение 
оборудования (без 
НДС - для СМиСП, 
применяющих 
общую систему
налогообложения) 
в год оказания 
финансовой 
поддержки и за два 
года, 
предшествующих 
году оказания
финансовой 
поддержки, но не 
более 20000 руб. на 
одного СМиСП.
Сумма субсидии не 
должна превышать 
размер фактически 
уплаченных 
налогов в 
консолидированны 
й бюджет 
Новосибирской 
области за год, 
предшествующий 
году оказания 
финансовой 
поддержки (за 
исключением 
СМиСП, в 
отношении 
которых в единый 
реестр субъектов 
малого и среднего



обязательств по 
обеспечению 
роста количества 
рабочих мест** в 
год оказания 
финансовой 
поддержки по 
сравнению с 
предшествующи 
м годом или 
обеспечению
прироста 
выручки от 
реализации 
товаров (работ, 
услуг) на одного 
работника в год 
оказания
поддержки.

предпринимательст 
ва внесено
указание о том, что 
они являются 
социальным 
предприятием). 
Выплачивается 
единовременно 
после принятия 
решения 
Комиссией.
Субсидирование 
затрат на 
приобретение 
оборудования 
осуществляется в 
отношении: 
оборудования, 
устройств, 
механизмов, 
транспортных 
средств (за 
исключением 
легковых 
автомобилей и 
воздушных судов), 
станков, приборов, 
аппаратов, 
агрегатов, 
установок, машин, 
относящихся ко 
второй и выше 
амортизационным 
группам Классифик 
ации основных 
средств, 
включаемых в 
амортизационные 
группы, 
утвержденные пост 
ановлением Правит 
ельства Российской 
Федерации от 1 
января 2002 г. N 1 
"О Классификации 
основных средств,



включаемых в 
амортизационные 
группы" 
("Собрание 
законодательства 
Российской 
Федерации", 2002, 
N 1, ст. 52; 2003, 
N 28, ст. 2940;
N 33, ст. 3270; 
2006, N 48, 
ст. 5028; 2008, 
N 39, ст. 4434;
2009, N 9, ст. 1128;
2010, N 51, 
ст. 6942) (далее - 
оборудование), за 
исключением 
оборудования, 
предназначенного 
для осуществления 
оптовой и 
розничной 
торговой 
деятельности 
субъектами малого 
и среднего 
предпринимательст 
ва.
Субсидии 
предоставляются 
на возмещение 
части затрат на 
приобретение 
оборудования, 
используемого для 
основной 
деятельности 
СМиСП*** и 
произведенного не 
ранее года, 
предшествующего 
году приобретения 
его получателем 
субсидий



4. Субсидирован 
ие части 
затрат 
СМиСП, 
осуществляю 
щих 
деятельность 
в сфере 
бытового 
обслуживания

СМиСП, 
действующие более 1 
года с момента 
регистрации и 
осуществляющие 
основной вид 
деятельности* * * в 
сфере оказания 
бытовых услуг 
населению 
Новосибирской 
области в 
соответствии
с распоряжением Пра 
вительства 
Российской 
Федерации от 
24.11.2016 N2496-p

Соблюдение 
СМиСП 
следующих 
обязательных 
условий(по 
итогам работы за 
последний 
финансовый год 
и последний 
отчетный период 
с начала 
текущего года):

1) отсутствие 
задолженности 
по налогам и 
сборам в 
бюджетную 
систему 
Российской 
Федерации;

2) 
обеспечение уро 
вня
среднемесячной 
заработной платы 
одного работника 
за
предшествующий 
год или 
последний 
отчетный период 
текущего года не 
менее 
установленной 
величины 
прожиточного 
минимума для 
трудоспособного 
населения 
Новосибирской 
области (для 
СМиСП, 
проработавших 
не менее трех 
лет);
3) принятие____

70% фактически 
произведенных и 
документально 
подтвержденных 
затрат, но не более 
20000 рублей - для 
СМиСП, ведущих 
свою деятельность 
в сельских 
поселениях;
Субсидия 
выплачивается 
единовременно 
после принятия 
Комиссией 
решения.
Субсидированию 
подлежат затраты, 
понесенные 
юридическим 
лицом 
(индивидуальным 
предпринимателем) 
на момент подачи 
заявки в год 
оказания 
финансовой 
поддержки и 
предшествующий 
год.
Субсидированию 
подлежат затраты: 
на приобретение 
основных средств и 
инструментов; 
на аренду 
(субаренду) 
офисных, 
производственных 
помещений, 
земельных 
участков;
на субсидирование 
процентных ставок 
по привлеченным 
СМиСП кредитам в



обязательств по 
обеспечению
роста количества 
рабочих мест**  *** в 
год оказания 
финансовой 
поддержки по 
сравнению с 
предшествующи 
м годом или 
обеспечению
прироста 
выручки от 
реализации 
товаров (работ, 
услуг) на одного 
работника в год 
оказания
поддержки.

российских 
кредитных 
организациях на 
строительство 
(реконструкцию) 
для собственных 
нужд 
производственных 
зданий,строений, 
сооружений и (или) 
приобретение 
оборудования в 
целях создания, и 
(или) развития, и 
(или) 
модернизации 
производства 
товаров (к 
компенсации 
принимаются 
процентные ставки 
по договорам с 
кредитными 
организациями); 
на оплату услуг 
подрядных 
организаций по 
строительству 
зданий, ремонту 
зданий 
(помещений), 
используемых 
СМиСП для своей 
основной 
деятельности;
на приобретение 
компьютерного 
программного 
обеспечения

** Учитывается только численность списочного состава (без внешних 
совместителей).

*** Для целей оказания финансовой поддержки основным видом 
деятельности является тот вид деятельности, выручка (доход) от которого в 
отчетном периоде составляет более 50 процентов от общей суммы выручки



(дохода) от реализации товаров, работ и услуг; в случае если ни по одному 
виду деятельности выручка (доход) не превышает 50 процентов от общей 
суммы выручки (дохода) от реализации товаров, работ и услуг, выручка 
(доход) от видов деятельности, относящихся к одному 
разделу Общероссийского классификатора видов экономической
деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), суммируется. Поддержка может 
быть оказана, если сумма выручки (дохода) по разделам Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС 
Ред. 2), указанным в графе "Категория получателей", превышает 
50 процентов от общей суммы выручки (дохода) от реализации товаров, 
работ и услуг.

Список используемых сокращений:
НДС - налог на добавленную стоимость;
СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2023 № 44

с. Кудельный Ключ

Отчет о реализации Плана социально - экономического развития 
Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области за 2022 год

1. Утвердить Отчет о реализации Плана социально - экономического 
развития Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области за 2022 год

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова



Отчет о реализации Плана социально - экономического развития 
Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области за 2022 год

Основной целью развития поселения является обеспечение достойного 
качества жизни населения, поддержание на должном уровне доходов 
населения, социальной и коммунальной инфраструктуры.
Реализуемая в прогнозируемый период экономическая политика 
направлена на поддержание в поселении экономической стабильности, 
производственного потенциала и уровня занятости населения, достигнутого 
уровня жизни.

Сельское поселение Кудельно-Ключевское является муниципальным 
образованием в составе Тогучинского района Новосибирской области. 
Общая площадь поселения составляет 30165 га и включает в себя 5 
населенных пункта: село Кудельный Ключ, село Шубкино, поселок 
Зверобойка, поселок Прямушка, деревня Боровлянка.

Поданным статистики на 01.01.2022 численность населения 
составила 959 человек, с начала года родилось 4 человек, умерло 12. По 
сравнению с прошлыми годами численность населения уменьшается, 
смертность превышает рождаемость, продолжается процесс старения 
населения.

Возрастная структура населения:
- численность населения в трудоспособном возрасте - 492 человека;
- детей всего -197 человек, в том числе: в возрасте до 7 лет - 81 человек, 7- 
18 лет- 116 человек.
Пенсионеров по старости и инвалидности - 296 человек. Число инвалидов, 
всего - 61 человек. На территории поселения проживает 17 многодетных 
семей.
Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и 
неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит 
миграция трудоспособной части населения, число убывших граждан с 
начала года составило 10 человек.
Следствием негативных демографических процессов, усугубленных 
падением объемов производства и его организационно-структурными 
преобразованиями, становится потеря трудового потенциала населения.

Доля неработающего населения в трудоспособном возрасте 
достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально- 
экономической сфере поселения, т.к. бюджет Кудельно-Ключевского 
сельсовета недополучает денежные средства, которые формируются за 
счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях поселения 
работающих.

Доходы населения низкие, на 20-25 % ниже прожиточного уровня. 
Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и 



выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является 
важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня 
населения.

Проведенный анализ демографического потенциала Кудельно- 
Ключевского сельсовета и вопросов занятости трудоспособного населения 
показывает, что затронутые проблемы являются сложными и важными, 
тесно связаны с экономикой и бюджетом поселения, и их необходимо 
учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

Основной вклад в экономику поселения вносят предприятия и 
индивидуальные предприниматели, занимающиеся сельским хозяйством и 
розничной торговлей.

Уровень безработицы остается достаточно высоким. По состоянию на 
01.12.2022 года число официально зарегистрированных в фонде занятости 
составляет 6 человек. Усиливается дефицит квалифицированных рабочих 
кадров, в особенности в сельском хозяйстве.

Основные меры по снижению уровня бедности населения 
направлены на создание условий для роста доходов населения, в первую 
очередь на основе развития занятости населения и повышения заработной 
платы, а также мер по повышению уровня материальной обеспеченности 
пенсионеров и усилению мер социальной поддержки семей с детьми

Основные показатели социального развития

Наименование показателя 2022 2023 
(ожидаемые 
показатели)

Общий коэффициент рождаемости, человек на 
1000 населения

17.0 17.0

Ввод жилья на душу населения, кв. м 0 0
Уровень зарегистрированной безработицы, в 
% к численности экономически активного 
населения, %

0.76 0.82

На территории Кудельно-Ключевского сельсовета расположены: 
сельскохозяйственное предприятие ЗАО «Кудельный Ключ», ЗАО 
«Шубкино», ООО «Боровлянское», 43 индивидуальных предпринимателя 
занимаются производством продукции растениеводства, 2 - распиловкой и 
строганием древесины, 7- розничной торговлей.
На территории поселения находятся 468 личных подсобных хозяйств 
граждан, в которых имеется скот:
КРС - 107 голов;
свиньи-113;
овцы и козы -81;
птица - 790.



Общая площадь жилого фонда на территории поселения составляет 25.4 
тыс. кв. м., новое жилье в 2022 не вводилось. Жилищный фонд изношен на 
62 %.
Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам 
инженерного оборудования является удовлетворительным. Из всех видов 
инженерного оборудования жилищный фонд Кудельно-Ключевского 
сельсовета обеспечен водопроводом на 51,1 %, отапливается 8 %, имеет 
водоотведение 21 %.
На территории поселения имеется 9 водозаборных скважин. 
Централизованный газопровод на территории Кудельно-Ключевского 
сельсовета отсутствует, дома жители топят углем, дровами. На территории 
поселения работают 7 индивидуальных предпринимателей и организаций 
обеспечивающих жителей топливом.
Работа по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора организованна с. 
Кудельный Ключ, пос.Зверобойка, с.Шубкино, пос.Прямушка, д.Боровлянка. 
На территории Кудельно-Ключевского сельсовета находится 1 
образовательная школа и 1 дошкольное учреждение, в которых преподают 
15 педагога и обучается 95 учеников и 16 дошкольников.
На территории поселения находится три фельшерско-акушерских пункта, 
две библиотеки (сельская и школьная), один культурно-досуговый центр, 
два отделение связи, 7 магазинов, спортивный зал.
Услуги телефонной связи и Интернета предоставляются 
удовлетворительно, имеется 260 стационарных телефонов. В селе 
Кудельный Ключ 187, пос. Зверобойка - 8, пос. Прямушка -4, с. Шубкино- 
26, д. Боровлянка - 35. На территории Кудельно-Ключевского сельсовета 
установлено две вышки для устойчивой мобильной связи, с.Кудкельный 
Ключ -МТС;, д.Боровлянка-Теле-2.
Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения 
составляет 18,1 км. Качество дорог плохое, большинству из них требуется 
ремонт.
Налажено регулярное автобусное сообщение всех населенных пунктов с 
районным центром г. Тогучин. Интенсивность автобусного движения 2 раза 
в день, в село Кудельный Ключ, село Шубкино и д. Боровлянка, в 
населенный пункт поселка Зверобойка рейсовый автобус не заходит, а пос. 
Прямушка заходит один раз в неделю.

Приоритеты социально-экономического развития 
Кудельно-Ключевского сельсовета на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024годов

Создание условий для улучшения демографической ситуации и выхода на 
положительную динамику естественного прироста населения: 
содействие повышению рождаемости посредством реализации мер, 
направленных на улучшение положения семей с детьми, формирование у 
молодежи готовности к созданию и сохранению семьи и ответственному 
деторождению;
охрана материнства и детства, профилактика и снижение уровня 



заболеваемости беременных, рожениц и новорожденных, устранение 
недостатков в организации педиатрической помощи;
обеспечение высокой доступности медицинской помощи в первичном звене 
здравоохранения и социальном обслуживании граждан, повышение 
качества и эффективности оказываемой медицинской и социальной 
помощи, повышение уровня диспансеризации населения, обеспечение 
бесперебойного льготного лекарственного обеспечения отдельных 
категорий граждан;
модернизация системы здравоохранения; обеспечение системы 
здравоохранения области квалифицированными медицинскими кадрами, 
укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения, 
расширение использования новейших медицинских технологий для 
снижения предотвратимой смертности населения;
развитие физкультурно-оздоровительных центров в МО, модернизация 
материально-технической базы и строительство новых спортивных 
объектов; создание условий для ведения здорового образа жизни и 
мотивация населения к самосохранительному и здоровье сберегающему 
поведению в целях повышения качества и продолжительности активной 
жизни граждан;
привлечение на территорию МО миграционных потоков людей в 
трудоспособном возрасте, прежде всего молодежи, для получения 
профессионального образования и последующего закрепления в 
экономике, сферах образования и здравоохранения.
Обеспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации:
обеспечение всех гарантированных социальных обязательств; 
совершенствование адресной социальной помощи населению, системы 
целевой персонифицированной помощи семьям, особенно многодетным, а 
также инвалидам, престарелым гражданам и безработным;
повышение качества условий жизнедеятельности в учреждениях 
социального обслуживания;
содействие самозанятости безработных граждан;
повышение доступности профессионального образования и содействие 
трудоустройству граждан с ограниченными возможностями.
Обеспечение условий для получения качественного и доступного 
образования:
ввод новых мест в дошкольных учреждениях, расширение форм и способов 
предоставления дошкольного образования;
обновление содержания учебно-воспитательного процесса, развитие 
дополнительного образования детей, детского творчества, системы работы 
с одаренными детьми, профессиональная ориентация детей и подростков, 
развитие дистанционного и интегрированного обучения детей-инвалидов; 
укрепление материальной базы образовательных учреждений, обеспечение 
школы спортивными сооружениями, спортзалом, школьным автобусом, 
всеми элементами благоустройства;
реализация системного подхода в решении кадровой проблемы в школе, 
обеспечение эффективной переподготовки преподавателей;
внедрение сохраняющих здоровье технологий обучения, привлечение



детей к занятиям физкультурой и спортом, организация полноценного 
качественного горячего питания школьников.
Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение доходов 
населения:
создание условий для эффективной занятости населения, повышение 
качества рабочих мест, снижение числа рабочих мест с заработной платой 
ниже величины минимального потребительского бюджета, стимулирование 
экономической активности населения, поддержка предпринимательской 
деятельности, прежде всего в инновационной сфере;
обеспечение роста заработной платы за счет реализации 
высокоэффективных инвестиционных проектов, развития современных 
производств, повышения производительности труда, увеличения 
минимальной заработной платы;
обеспечение условий для профессиональной и территориальной 
мобильности трудоспособного населения посредством развития 
транспортной инфраструктуры, создание специализированного фонда 
служебного жилья, развитие системы своевременной профессиональной 
подготовки и переподготовки кадров;
развитие интеграционных связей образования, науки и бизнеса, создание 
стимулов и условий для ускоренного включения новых знаний в процесс 
обучения.
Формирование современного качественного и доступного жилищного 
фонда, обеспечение устойчивости и надежности функционирования систем 
жизнеобеспечения, коммунальной сферы: 
обеспечение строительства объектов инженерной, коммунальной, 
дорожной и общественной инфраструктуры на территории МО; 
приведение уровня состояния и содержания жилищного фонда к 
современным требованиям, создание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства в 
целях решения задач модернизации и повышения энергоэффективности 
объектов коммунального хозяйства, расселение граждан из аварийного 
жилищного фонда, проведение реконструкции и капитального ремонта 
жилищного фонда;
устранение дефицита водоснабжения в МО, обеспечение населения 
качественной питьевой водой, содействие благоустройству населенных 
пунктов;
развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его 
обслуживании, повышение качества предоставляемых жилищно- 
коммунальных услуг, ужесточение требований к качеству деятельности 
управляющей компании, обеспечение контроля, в том числе с 
привлечением общественных организаций, за выполнением организацией 
коммунального комплекса своих обязательств.
Создание условий для развития духовности, высокой культуры и 
нравственного здоровья населения: 
проведение культурных мероприятий;
поддержка молодежных коллективов, содействие участию молодых 
талантов;
патриотическое воспитание молодежи, профилактика проявлений



экстремизма, национализма, преступности в молодежной среде; 
укрепление материально-технической базы учреждений культуры, 
обеспечение целевой контрактной подготовки и преодоление дефицита 
кадров в сфере культуры.
Обеспечение укрепления и развития важнейших конкурентных позиций 
Кудельно-Ключевского сельсовета, устойчивого роста его экономики: 
стимулирование модернизации и технологического перевооружения, 
создания новых мощностей в сфере материального производства, 
повышение производительности труда, снижение ресурсоемкое™ 
производств;
развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере 
материального производства и инновационной деятельности;
развитие инновационных технологий и современных отраслей экономики; 
создание и развитие территориально-производственных кластеров;
развитие сети автомобильных дорог МО;
обеспечение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок 
на транспорте;
повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и 
социальной сфере;
формирование условий для комплексного развития производства, 
переработки и хранения сельскохозяйственной продукции на современной 
технологической основе.
Развитие инвестиционной активности хозяйствующих субъектов: 
активизация инвестиционных процессов за счет развития механизмов 
стимулирования частных инвестиций, в том числе с использованием 
механизмов государственно-частного партнерства;
привлечение институтов развития, коммерческих структур на реализацию 
проектов комплексного развития и создания современной инфраструктуры. 
Совершенствование государственного и муниципального управления 
процессами социально-экономического развития Кудельно-Ключевского 
сельсовета:
развитие и модернизация социальной инфраструктуры;
снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
и доступности предоставления муниципальных услуг, внедрения 
информационных технологий в организацию предоставления 
муниципальных услуг электронной форме их предоставления;
оптимизация исполнения муниципальных функций;
совершенствование подходов к развитию социальной инфраструктуры с 
учетом перспектив экономического и демографического развития, 
социальных нормативов и норм, транспортной подвижности населения, 
комплексного использования имеющихся мощностей;
повышение эффективности распоряжения муниципальным имуществом, в 
том числе обеспечение роста налогового потенциала и доходной базы 
бюджета МО, исполнение всех действующих и вновь принимаемых 
обязательств, повышение эффективности использования бюджетных 
средств и направление высвобождаемых ресурсов на модернизацию и 
развитие;
реализация программно-целевого принципа планирования и исполнения



рХГтатоГкоТооыРмл На Д0СТИЖение третных социально значимых 
результатов, которые можно оценить по объективным критериям;

Основные показатели экономического и
социального развития Кудельно-Ключевского сельсовета

N 
п/п

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

2022 
(ожидаем 
ое

значение)

Г

2023

1 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

в % к 
предыдущ 
ему
году

60 90

2 Индекс оборота 
розничной торговли

в % к 
предыдущ 
ему 
году

100 100

3 Численность 
постоянного 
населения 
(среднегодовая)

тыс.
человек

959 990 995

4 Общий коэффициент 
рождаемости

человек 
на 1000 
населения

1.7 1.5 16

5 Коэффициент 
естественного 
прироста

человек 
на 1000 
населения

-0.58 -0.60 -0.75

6 Коэффициент 
миграционного 
прироста 
(зарегистрировано 
по месту жительства)

человек 
на 1000 
населения

1,2 1,2 1,2

7 Численность занятых 
в 
экономике 
(среднегодовая)

тыс.
человек

0,383 0,390 0,395

8 Рост регулируемых 
тарифов в среднем за 
год (коммунальная 
сфера)

в % к 
предыдущему 
году

109,0 112,0 112,0



Уровень и качество жизни населения

Укрепление здоровья населения, повышение 
демографического потенциала, формирование 
здорового образа жизни и условий его реализации

Формирование условий для здорового образа жизни 
на территории Кудельно-Ключевского сельсовета, профилактика 
заболеваний социального характера

Задача 1:
повышение мотивации к ведению здорового образа жизни, формирование 
эффективной системы поддержания здоровья населения.
Направления деятельности:
пропаганда здорового образа жизни, проведение мероприятий, 
направленных на популяризацию здорового образа жизни, 
профилактических мероприятий;
развитие групп здоровья для взрослых и детей, создание школ здоровья, 
создание сети социального партнерства и организация межведомственного 
взаимодействия в области формирования здорового образа жизни.
Задача 2:
снижение и профилактика социально значимых заболеваний.
Направления деятельности:
реализация проектов и программ, направленных на стабилизацию и 
улучшение эпидемиологической ситуации, связанной с заболеваниями 
социального характера;
совершенствование системы мероприятий по ранней диагностике и 
лечению больных, вакцинопрофилактика заболеваний;
профилактика алкоголизма и наркомании, предупреждение 
распространения на территории поселения заболевания, вызванного 
вирусом иммунодефицита;
повышение информированности населения МО по вопросам профилактики 
социально значимых заболеваний;
совершенствование специализированной медицинской помощи больным 
туберкулезом.

Развитие физической культуры и спорта

Задача 1:
формирование у населения МО потребности в здоровом образе жизни, 
развитии своих физических возможностей; создание условий для развития 
массового спорта.
Направления деятельности:
совершенствование системы организации физической культуры и спорта в 
МО, направленной на проведение эффективной физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением;
привлечение к занятиям физической культурой и спортом всех категорий 



граждан и групп населения, в том числе лиц пожилого возраста, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей и подростков, состоящих на 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних.
Задача 2;
развитие спорта, повышение эффективности системы подготовки 
спортивного резерва спортивных команд.
Направления деятельности:
создание условий для обучения и спортивной подготовки спортсменов, в 
том числе по олимпийским видам спорта (биатлону, лыжным гонкам);
создание условий для самореализации спортивно одаренных детей;
создание условий для занятий военно-прикладными и служебно­
прикладными видами спорта.

Повышение доступности и качества медицинской
помощи населению
Задача 1:
обеспечение гарантий по оказанию жителям МО бесплатной медицинской
помощи.
Направления деятельности:
реализация в полном объеме государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи;
развитие и повышение качества медицинской помощи гражданам, в том 
числе первичной медико-санитарной помощи, внедрение федеральных 
стандартов оказания медицинской помощи;
повышение эффективности мероприятий по медицинской профилактике; 
предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан.
Задача 2:
повышение доступности и качества оказания медицинской помощи 
населению, в том числе специализированных видов медицинской помощи. 
Направления деятельности:
повышение доступности и качества специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи;
совершенствование медицинской помощи матерям и детям;
снижение смертности населения и улучшение ситуации, связанной с 
онкологическими заболеваниями;
совершенствование оказания медицинской помощи больным с сосудистыми 
заболеваниями.

Демографическое развитие, поддержка семьи

Задача 1:
повышение эффективности демографической и семейной политики.
Направления деятельности:
содействие в улучшении демографической ситуации, повышении качества 
жизни семей с детьми, в поддержке молодых и многодетных семей;



профилактика социального сиротства;
разработка и реализация программ и мероприятий, направленных на 
популяризацию в обществе ценностей семейного образа жизни и базовых 
духовно-нравственных ценностей института семьи: День Матери, День 
защиты детей, День знаний и т.д.;
расширение информационно-консультативных и просветительских услуг, 
предоставляемых семье и детям, в том числе негосударственными 
организациями;
обеспечение сбалансированной миграционной политики, привлечение в МО 
квалифицированных профессиональных кадров.
Задача 2:
повышение доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости 
детей; развитие семейных форм отдыха.
Направления деятельности:
развитие современных форм оздоровления детей, семей с детьми, их 
отдыха и занятости;
организация временной занятости детей из семей группы риска в возрасте 
14 - 18 лет в каникулярное время;
формирование у детей нравственных ценностей, культуры здоровья; 
создание условий для занятия физкультурой и спортом.

Повышение качества жизни социально 
незащищенных категорий населения

Задача 1:
повышение эффективности мер социальной поддержки населения, 
оказания адресной социальной помощи.
Направления деятельности:
совершенствование оказания адресной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в МО;
обеспечение социальной поддержки семей, сокращение и профилактика 
семейного неблагополучия;
обеспечение и защита прав и законных интересов детей, создание 
эффективной системы мер поддержки детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;
развитие системы социальной поддержки граждан пожилого возраста, 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов.
Задача 2:
улучшение качества социального обслуживания населения.
Направления деятельности:
организация социального обслуживания граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе граждан пожилого возраста, инвалидов, 
детей-инвалидов;
совершенствование мер, направленных на улучшение качества надомного 
обслуживания нуждающегося населения.

Развитие образования и эффективное использование 
кадрового потенциала Кудельно-Ключевского сельсовета



Модернизация системы общего образования

Задача 1:
повышение доступности качественного общего образования, поэтапное 
внедрение федерального государственного образовательного стандарта, 
внедрение современных образовательных технологий.
Направления деятельности:
создание в образовательных учреждениях условий, отвечающих 
современным требованиям к организации образовательного процесса; 
совершенствование базовой инфраструктуры общеобразовательных 
учреждений;
организация подвоза учащихся к местам обучения;
формирование системы дистанционного обучения учащихся,
развитие образования детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов;
повышение уровня воспитательной работы в школах, реализация мер по 
развитию дополнительного образования детей;
создание условий для выявления и поддержки одаренных детей и 
талантливой учащейся молодежи;
повышение профессионального уровня работников образования.
Задача 2:
повышение эффективности использования финансовых и материально- 
технических ресурсов в системе образования.
Направления деятельности:
осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего 
образования;
совершенствование финансово-экономических механизмов в сфере 
образования.

Создание условий для эффективной занятости населения

Задача 1:
создание условий для эффективной занятости населения; обеспечение 
стабильности на рынке труда.
Направления деятельности:
разработка и реализация механизма определения перспективной 
потребности экономики МО в специалистах и рабочих кадрах в 
территориально-отраслевом разрезе;
содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширению 
самозанятости населения, стимулированию населения к трудовой 
активности;
реализация мер по предупреждению массовых увольнений;
развитие системы временного и постоянного трудоустройства молодежи, 
поддержка молодых специалистов в целях их социальной адаптации на 
первом рабочем месте, выработка новых механизмов содействия 
трудоустройству молодежи;



реализация мер по привлечению в МО квалифицированных 
профессиональных кадров;
информирование населения о ситуации на рынке труда в целях сокращения 
времени поиска гражданами работы.
Задача 2:
улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 
здоровья работников в процессе трудовой деятельности.
Направления деятельности:
совершенствование охраны труда;
информационное обеспечение вопросов охраны труда, совершенствование 
системы обучения по охране труда;
организация проведения аттестации рабочих мест по условиям труда.

Повышение денежных доходов населения 
Кудельно-Ключевского сельсовета

Задача 1:
повышение денежных доходов населения от трудовой деятельности; 
обеспечение адресной поддержки малообеспеченных категорий населения. 
Направления деятельности:
создание необходимых условий для социальной и правовой защиты 
населения на основе внедрения принципов социального партнерства; 
усиление мер по ликвидации задолженности по заработной плате; 
совершенствование отраслевых систем оплаты труда.

Обеспечение безопасности жизнедеятельности

Задача 1:
обеспечение безопасного проживания граждан на территории МО путем 
снижения вероятности реализации угроз криминального, 
террористического, природного, техногенного и иного характера.
Направления деятельности:
создание условий для обеспечения общественной безопасности и 
правопорядка за счет совершенствования системы профилактики 
правонарушений, направленной на предупреждение всех форм 
асоциального поведения и противодействие терроризму и экстремизму; 
обеспечение защиты населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера путем совершенствования 
системы предупреждения и предотвращения чрезвычайных ситуаций; 
совершенствование организации системы пожаротушения путем оснащения 
современной техникой и специальным оборудованием.

Охрана окружающей среды Кудельно-Ключевского сельсовета

Задача 1:
обеспечение стабилизации и улучшения экологической обстановки,



повышения уровня экологической безопасности населения.
Направления деятельности:
обеспечение охраны атмосферного воздуха;
обеспечение предотвращения загрязнения подземных вод - источников 
хозяйственно-питьевого водоснабжения;
обеспечение защиты населения и объектов экономики от вредного 
воздействия вод за счет повышения степени безопасности 
гидротехнических сооружений, расчистки русел рек.
Задача 2:
рациональное использование и восстановление природных ресурсов.
Направления деятельности:
обеспечение воспроизводства, сохранение и использование водных 
биологических ресурсов;
обеспечение воспроизводства лесных ресурсов за счет повышения 
эффективности предупредительных мероприятий по противопожарному 
обустройству лесов и лесовосстановительных работ;
обеспечение охраны, рационального использования и воспроизводства 
объектов животного мира и среды их обитания;
обеспечение охраны, благоустройства и развития сети особо охраняемых 
природных территорий;
развитие системы сбора, утилизации, переработки отходов, являющихся 
вторичными материальными ресурсами;
обеспечение охраны, рационального использования и воспроизводства 
минеральных ресурсов поселения.
Задача 3:
повышение эффективности принятия управленческих решений в области 
охраны окружающей среды и природопользования.
Направления деятельности:
совершенствование организации и ведения экологического мониторинга, 
учета источников негативного воздействия на компоненты окружающей 
среды на территории Новосибирской области;
усиление государственного экологического надзора, направленного на 
предотвращение, выявление и пресечение нарушений законодательства в 
области охраны окружающей среды и природопользования;
обеспечение функционирования государственной системы лицензирования 
пользования участками недр местного значения;
обеспечение организаций и населения достоверной экологической 
информацией;
создание условий для обеспечения более широкого участия 
общественности в решении экологических проблем, повышения уровня 
экологической культуры населения.

Развитие общественной инфраструктуры
Кудельно-Ключевского сельсовета

Задача 1:
повышение качества и доступности услуг общественной инфраструктуры



для наибольшего количества жителей области.
Направления деятельности:
содействие в приведении объектов социальной инфраструктуры в 
нормативное состояние (по уровню благоустроенности, безопасности), 
ликвидации ветхих и аварийных объектов;
организация комплексной инвентаризации объектов общественной 
инфраструктуры во всех поселениях; определение резервов помещений, 
пригодных для межотраслевого комплексного использования.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан, приведение уровня состояния и содержания 
жилищного фонда к современным требованиям

Задача 1:
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 
развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 
модернизация и повышение энергоэффективности объектов коммунального 
комплекса.
Направления деятельности:
переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
устранение дефицита водоснабжения в населенных пунктах области;
строительство, реконструкция и модернизация инженерных коммуникаций и 
объектов жизнеобеспечения в рамках реализации программ комплексного 
развития жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципальных 
образований Новосибирской области;
энергосбережение в жилищно-коммунальной сфере;
подготовка объектов жилищно-коммунального комплекса к отопительному 
сезону;
благоустройство поселений.
Задача 2:
совершенствование системы управления в жилищно-коммунальной сфере. 
Направления деятельности:
развитие конкурентных отношений в сфере управления многоквартирными 
домами;
методическое сопровождение в разработке и реализации планов 
мероприятий по оптимизации и сокращению издержек организаций 
жилищно-коммунального хозяйства;
повышение информированности населения о законодательной 
деятельности в сфере управления многоквартирными домами.

Формирование условий для развития духовности, 
высокой культуры и нравственного здоровья 
населения Кудельно-Ключевского сельсовета

Задача 1:
обеспечение участия населения в культурной жизни МО, повышение 
доступности культурных ценностей.



Направления деятельности:
создание условий для формирования и развития нравственных и духовных 
ценностей населения;
создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных 
потребностей населения и его занятий художественным творчеством. 
Задача 2:
сохранение, популяризация и вовлечение в хозяйственный оборот объектов 
культурного наследия.
Направления деятельности:
обеспечение сохранности объектов культурного наследия;
расширение видов и масштабов мероприятий по популяризации объектов 
культурного наследия;
создание на исторических территориях системы достопримечательных 
мест, историко-культурных заповедников, музейно-туристических 
комплексов;
обеспечение полноценного и рационального использования объектов 
культурного наследия, развития и успешной интеграции их в социально- 
экономическую жизнь МО;
организация мероприятий по сохранению памятников и других 
мемориальных объектов, увековечивающих память о новосибирцах - 
защитниках Отечества.
Задача 3:
формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в 
интересах социально-экономического, общественно-политического и 
культурного развития.
Направления деятельности:
обеспечение реализации программ и проектов в сфере молодежной 
политики;
оказание содействия в стимулировании инновационной и 
предпринимательской активности молодежи;
патриотическое воспитание молодежи;
формирование инфраструктуры для реализации молодежной политики в 
МО;
участие молодежи в деятельности общественных объединений, творческой 
и общественно-политической деятельности;
совершенствование информационной политики в целях вовлечения 
молодежи в общественную и социально-экономическую жизнь МО. 
Задача 4:
развитие институтов гражданского общества и стимулирование гражданских 
и общественных инициатив населения в МО.
Направления деятельности:
оказание поддержки некоммерческим организациям и гражданам, 
реализующим общественные инициативы и социально значимые проекты; 
поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев социально ориентированных 
некоммерческих организаций;
создание условий для наращивания потенциала социально 
ориентированных некоммерческих организаций;



организационная и информационная поддержка программ в сфере 
добровольчества и благотворительности.

Конкурентоспособная экономика 
Кудельно-Ключевского сельсовета

Развитие производительных сил

Развитие малого и среднего предпринимательства

Задача:
формирование благоприятного делового климата, способствующего 
развитию предпринимательской активности; создание условий для 
повышения экономической и социальной эффективности деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМиСП). 
Направления деятельности:
содействие СМиСП в привлечении финансовых ресурсов для 
осуществления предпринимательской деятельности;
содействие СМиСП в модернизации действующих производств, разработке 
и внедрении инноваций;
содействие СМиСП в продвижении продукции на внешние рынки; 
содействие развитию предпринимательской активности в МО.

Развитие внутренних и внешних рынков

Задача 1:
создание эффективной товаропроводящей системы, соответствующей 
современным требованиям развития экономики, обеспечивающей 
удовлетворение спроса населения на потребительские товары и услуги. 
Направления деятельности:
создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения 
на потребительские товары и услуги, повышение качества торгового 
обслуживания;
проведение мониторинга качества пищевой продукции и 
продовольственной безопасности;
формирование развитой системы товародвижения, создающей 
благоприятные возможности для местных производителей;
проведение мероприятий, способствующих развитию конкуренции на 
продовольственном рынке области, повышению доступности товаров.

Повышение эффективности сельской экономики и 
конкурентоспособности 
агропромышленного комплекса

Задача 1:
стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 



продукции, производства пищевых продуктов, обеспечение населения 
поселения безопасной сельскохозяйственной продукцией и 
продовольствием.
Направления деятельности:
содействие внедрению современных агротехнологий, увеличению площади, 
засеваемой элитными семенами, обеспечение доступности приобретения 
элитных семян для производства качественного репродуктивного семенного 
материала;
на поддержку приобретения оригинальных и элитных семян, семян первой 
репродукции, районированных на территории МО; использование 
биологических и химических средств защиты растений;
на поддержку производства льна и конопли, на закладку и уход за 
многолетними насаждениями;
стимулирование производства товарного молока высшего и первого сорта; 
поддержка племенного животноводства, возмещение стоимости 
приобретенных кормовых добавок.
Задача 2:
повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на 
внутреннем и внешнем рынках; повышение уровня рентабельности в 
сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития.
Направления деятельности:
разработка и реализация программ, планов, направленных на увеличение 
производства сельхозпродукции, повышение рентабельности и финансовой 
устойчивости сельскохозяйственных производителей.
Задача 3:
стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 
агропромышленного комплекса, содействие в техническом переоснащении 
сельскохозяйственного производства.
Направления деятельности:
стимулирование приобретения сельскохозяйственными производителями 
высокотехнологичных машин для растениеводства, кормопроизводства и 
оборудования для животноводческих комплексов (ферм);
компенсация части затрат на приобретение технических средств и 
оборудования для сельскохозяйственного производства;
организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации руководителей и специалистов организаций, 
осуществляющих сельскохозяйственное производство.
Задача 4:
развитие мелиорации сельскохозяйственных земель, создание условий для 
сохранения и восстановления плодородия почв, стимулирование 
эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения. 
Направления деятельности:
компенсация части затрат сельхозпроизводителей на приобретение 
минеральных удобрений и химических средств защиты растений;
содействие строительству новых, реконструкции и техническому 
перевооружению функционирующих гидромелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических сооружений;
проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию.



Исполнение бюджета
В течение 2022 года прослеживается тенденция роста (снижения) 

доходной части бюджета по сравнению с предыдущим годом 
Структура бюджета поселения

Исполнение бюджета по расходам в 2022 году по прогнозу составит 
99,1%.

Показатели исполнение 
2022

прогноз 
2023

1. Доходы бюджета (тыс. руб.), всего 11271,63 10307,8
в том числе на душу населения, руб. 7454,83 10411,9
2. Структура доходной части бюджета по 
источникам (%):
- налоговые поступления 27,1 27,5
- прочие доходы 15,1 16,8
3. Собственные доходы бюджета, тыс. руб. 3049,1 2837,3
в том числе:
- земельный налог

569,3 479,0

- налоги на доходы физических лиц 612,6 520,8
- налог на имущество физических лиц 166,2 110,0
- прочие 1701,0 1727,5
в том числе на душу населения, руб. 3179,5 2865,9
4. Расходы бюджета, тыс. руб., всего 10702,4 10307,8
в том числе на душу населения, руб. 11159,0 10411,9

Мероприятия:
- в 2023, в 2024, в 2025 годах запланировано провести ремонт внутри 

поселковых дорог за счет средств местного бюджета по ул.Береговая с 
Кудельный Ключ.



УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация 
Кудельно- 
Ключевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области

РЕДКОЛЕГИЯ: 
Ситникова С.Н, 
Шестак Е.М. 
31-127

ИЗДАТЕЛЬ: 
Администрация 
Кудельно- 
Ключевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области

АДРЕС: 
633447 
Новосибирская 
область.
Тогучинский район, 
с. Кудельный Ключ, 
Ул. Центральная,6


